

ABC

Rok XI
Nr. 243

10
GROSZY

NOWINY CODZIENNE

10
GROSZY

NASZE ABC

Odwrótne strona medalu

Zręczna mowa prez. Benesa w Liberu, wywołała zrozumiałe zaniepokojenie na Węgrzech. Ewentualność porozumienia europejskiego wogóle jest dla Węgier groźna. Odsuwa bowiem w niepewną dal wszelkie marzenia o rewizji traktatów i, stabilizując stosunki, pozwala „zasiedzieć” się Czechosłowacji, Rumunii i Jugosławii na terenach, do których Węgry roszczą pretensje. A ponieważ pretensje węgierskie są przedewszystkiem historycznie tylko uzasadnione, a ani względy etnograficzne, ani wola ludności, ani nawet względy gospodarcze nie przemawiają na ich korzyść, przeto „zasiedzenie się” dzisiejszych panów tych ziem, rozwijając i umacniając odrębności narodowe i zespalając ludność duchowo, politycznie i gospodarczo z państwami, w skład których weszła, zwraca się przeciwko Węgom. Czas pracuje przeciw spadkobiercom idei sw. Stefana. Im dłużej potrwa stan obecny, tem trudniej będzie wprowadzić w nim jakieś zmiany.

Szczególnie groźną musiała się wydać przeto Węgom możliwość porozumienia się Czechosłowacji z Niemcami. Nadzieje węgierskie opierają się bowiem przedewszystkiem na Niemczech. Znacznie bardziej, niż na Włoszech, z którymi łączy je układ rzymski. Niemcy to, według planów węgierskich, mają wznieść pożar w Europie środkowej, a beneficjantami tego pożaru miałyby być Węgry.

Nic przeto dziwnego, że mowa prez. Benesa zaniepokoiła Węgry i wywołała z ich strony gwałtowną kontrakcję. Jakikolwiek porozumienie Czechosłowacji z Niemcami, choćby trwałość jego pozostawała pod wielkim znakiem zapytania, jest dla Węgier krokiem wstecz. Na zagadnienie Europy środkowej patrzą one z punktu widzenia swoich rewindykacji. Medal przeto, którego profil zarysował prez. Benes w swojej mowie, ma dla nich odwrótną stronę. Pacyfikacja Europy jest rzeczą piękną, ale o ile uwzględni postulat węgierski. Bez tego Węgry wolą dzisiejszy chaos.

Podróż regenta Horthyego do Austrii i Niemiec jest miarą zaniepokojenia Budapesztu rozwojem spraw środkowo-europejskich. Oczywiście podróż do Austrii jest tylko pretekstem — „gwoździem” tej pierwszej wyprawy regenta Węgier poza granice swego kraju jest oczywiście turystyczna wycieczka do Berchtesgaden, letniej siedziby kanclerza Hitlera, któremu nie wypadło przecież przy tej okazji nie złożyć „kurtuazyjnej” wizyty.

Nie dowiemy się prędko o przebiegu tego interesującego spotkania. O jego rezultatach pouczą nas zapewne wkrótce fakty. Natomiast o planach węgierskich rozpał się szeroko były premier, hr. Bethlen, w „Pesti Naplo”. Te plany interesują bezpośrednio Polskę. Miałyby ona bowiem według koncepcji hr. Bethlena współzawodniczyć z Niemcami i Włochami i Niemcami poprzeć wystąpienie Węgier na konferencji 5-ciu państw z projektem rewizji stosunków w Europie środkowej z uwzględnieniem rewindykacji węgierskich.

Nie sądzimy, aby węgierska strona medalu mogła być dla Polski naprawdę interesująca i pożądana. Trudno sobie wyobrazić Polskę walczącą o — rewizję traktatów, na których prawnie opiera się jej odbudowa i bardzo ważne odcinki jej granic. Trudno posadzić dyplomację polską o szaleństwo naruszenia statutu, powstałego z wielkiej wojny. A w żadnym razie nie zgodzi się na

Na karę śmierci opiewa wyrok moskiewski

MOSKWA, 24. 8. Dziś pomiędzy godziną 2 a 3 w nocy — według czasu moskiewskiego — został ogłoszony wyrok wojennego kolegium najwyższego sądu Z. S. R. R. w sprawie terrorystycznego centrum trockistowsko - zinojewowskiego. Na mocy tego wyroku wszyscy oskarżeni w liczbie 16-tu z Zinojewem i Kamieniem na czele

skazani zostali na karę śmierci przez rozstrzelanie. Poza tem wojenne kolegium naj wyższego sądu Z. S. R. R. postanowiło przebywających zagranicą: Trockiego i Siedowa w razie pojawienia się ich na terytorjum Związku aresztować i oddać pod sąd. (Ostatnie słowa oskarżonych zamieszczamy na str. 2-giej).

Na froncie aragońskim wybuchła straszna epidemia Cholera w Hiszpanji

Lotnicy rzucają bomby na Madryt

BARCELONA, 23. 8. Na froncie aragońskim wybuchła cholera. Wiadomość ta jest otoczona najwyższą tajemnicą i wszelkie komentarze są najsurowiej wzbronione. W dzienniku urzędowym ukazało się rozporządzenie o wprowadzeniu cenzury korespondencji zagranicznej. Jednocześnie poszczególni korespondenci zostali wezwani przez komitet rewolucyjny dla spreycyzowania tendencji politycznych swych raporty i korespondencji.

MADRYT ZBOMBARDOWANY
PARYŻ, 23. 8. Z Sewilli donoszą, że eskadra samolotów powstańczych, stacjonowana w Tablada, bombardowała wczoraj intensywnie Madryt, obrzucając bombami głównie te dzielnice, w których znajdują się koszary i pomieszczenia milicji czerwonej. Komunikat radjostacji sewilskiej podkreśla, że bombardowanie Madrytu przez powstańców jest odwetem za liczne naloty aeroplanów rządowych na otwarte miasta, znajdujące się w rękach powstańców.

BAJONNA, 23. 8. Wczoraj wieczorem w więzieniu madryckiem, gdzie przebywają faszyci, aresztowani w stolicy, wybuchł gwałtowny pożar. Na miejsce wysłano oddziały straży pożarnej oraz szturmówki milicji ludowej. Wydano szereg zarządzeń celem uniemożliwienia ucieczki więźniów. Śledztwo nie doprowadziło jeszcze do ustalenia, z jakiej przyczyny wybuchł pożar.

JEDYNY HISZPAŃSKI
KARDYNAŁ ZAMORDOWANY
BURGOS, 23. 8. Korespondent Havasa dowiaduje się, że arcybiskup Tarragony kardynał Vidal Barraquer zamordowany został przez komunistów w Barcelonie. Był on jedynym kardynałem hiszpańskim.

NADZWYCZAJNE OCALENIE
RZYM, 23. 8. Dzienniki donoszą z Genui o nadzwyczajnym ocaleniu biskupa hiszpańskiego djeczczji Vich - Givanniego Parelli, który zdołał uciec z Barcelony. Biskup ocalał dzięki pomysłce, jaką popełnili komuniści, którzy zamiast biskupa rozstrzelali jego brata, a biorąc biskupa za kogo innego, dali mu przepustkę do Barcelony, zaznaczając, że czynią to z szacunku dla jego podeszłego wieku. Biskup zdołał przedostać się do Genui na pokładzie niemieckiego statku „Baden”.

MALAGA PLONIE
LONDYN, 23. 8. Dzienniki londyńskie donoszą, że ostatnie bombardowanie Malagi przez lotników powstańczych wywołało groźny pożar w jednym z największych magazynów portowych, w którym znajdują się olbrzymie ilości nafty i benzyny. Pożar zagraża nie tylko dzielnicom położonym w bezpośrednim sąsiedztwie, ale wskutek niedostatecznej akcji ratunkowej objąć może całe miasto. Korespondenci pism londyńskich donoszą z Gibraltaru o zaostrzeniu się sytuacji w Maladze, której upadku spodziewać się należy każdej chwili.

Trocki walczy
przeciw G. P. U.
KOPENHAGA, 24. 8. Trocki wy stosował do dziennika „Social Demokrat” list otwarty, w którym pisze m. in.: „Mam nadzieję, że wkrótce za pomocą dobrowolnych świadków i dokumentów całkowicie obalę skandaliczne fantazje GPU”.

wych zostały rozproszone przez oddziały powstańcze przy wydatnym współdziałaniu lotników. Na zachodzie wojska gen. Franco rozbiły silną kolumnę wojsk rządowych, zdobywając 30 armat, 16 karabinów maszynowych, jeden czołg i znaczne zapasy materiału wojennego. Zwycięstwo to posiada doniosłe znaczenie, gdyż rozbita kolumna uważana była za najsilniejszą i najlepiej zorganizowaną ze wszystkich, jakie dotychczas wysłane zostały na front przez rząd madrycki.

PARYŻ, 23. 8. Ze źródeł powstańczych donoszą, że oddziały milicji należące do załogi Malagi, zaatakowały wczoraj położoną na północ od Malagi miejscowość Antequera. Po zwycięskiej bitwie oddziały rządowe wycofały się pozostawiając 400 zabitych i rannych. Po zwycięskiej bitwie kolumna powstańcza pod dowództwem pułk. Verela podjęła marsz w kierunku Malagi.

RABAT, 23. 8. Radjostacja w Seville donosi, że w dniu wczorajszym dokonane zostały poważne operacje wojskowe. W Andaluzji dwie kolumny wojsk rządo-

Przemyt korespondencji do... urzędów państwowych

Zostało stwierdzone, że pod adresem władz i urzędów państwowych nadechodzą przesyłki zbiorowe w jednej kopercie, w której znajduje się duża liczba podań w różnych sprawach. Korespondencja ta przychodzi z różnych osób, a że znajduje się w jednej kopercie, naklejany jest tylko jeden znaczek pocztowy. Nadawanie tego rodzaju przesy

łek odbywa się wbrew istniejącym rozporządzeniom i uszczupla dochodowość poczty, a tem samem i Skarbu Państwa. W związku z tem władze administracji ogólnej, poleciły urzędowi państwowym sporządzanie w tego rodzaju wypadkach protokołów z dokładnymi danymi, które będą stanowiły podstawę do wytoczenia winnym sprawy karnej.

Znów złapano komunistów w lokalu Ligi Praw Człowieka

W dniu wczorajszym odbyło się w lokalu Ligi Obrony Praw Człowieka (Kredytowa 16) zorganizowane przez sekcje młodzieży z udziałem około 50 osób, zebranie, co do którego władze bezpieczeństwa uzyskały informację, że będzie ono obstawione przez komunistów. W momencie gorącej dyskusji na temat organizowania Frontu Ludowego, wkroczyła do lokalu policja, która zebranie rozwiązała, poczem po przeprowadzeniu rewizji osobistej wśród uczestników zebrania, aresztowano 14 osób znanych władzom bezpieczeństwa jako komunistów.

otwarcie lokalu Ligi, a już organizacja ta udziela gościny na zebrania komunistyczne.

Wszyscy zatrzymani zostali odstawieni do aresztu śledczego i przekazani do dyspozycji władz sądowo śledczych.

Zwracając uwagę, że Liga Obrony Praw Człowieka stała się ostatnio przytuliskiem dla wszelkiej akcji komunistycznej. Należy zaznaczyć, że lokal Ligi Obrony Praw Człowieka był opiekowany w związku z działalnością stowarzyszenia Wolności i Sprawiedliwości Polaków. To też duże zdziwienie wywołał fakt, że jeszcze nie upłynęło dwa tygodnie czasu od chwili zezwolenia władz na

Konfiskata odezwy Stronnictwa Narodowego

Z nakazu władz administracyjnych zajęto odezwy i plakaty, wydane przez oddział Stronnictwa Narodowego w pow. augustowski. Odezwa ta skierowana była przeciwko komunizmowi, a zajęta została pod zarzutem uprawiania agitacji podburzającej przeciwko części ludności.

Żydzi w P. P. G.

GRUDZIĄDZ, 24. 8. (A. A.). W uruchomionej fabryce Pe-Pe-Ge, która do tej pory była prawie nieczynną, zatrudniono już około 300 robotników. Ze względu na rozpoczynający się sezon jesienno zimowy, stan zatrudnienia wzrosło do 800 robotników. Jest bardzo znamienne, że nowy zakład w Pe-Pe-Ge, w Łodzi, angażując pracowników, umiarkowanie wywołał fakt, że jeszcze nie upłynęło dwa tygodnie czasu od chwili zezwolenia władz na

Walka z plagą papieromanji w urzędach

Podjęta ostatnio walka z powodzią papierów w urzędach państwowych objęła także okólniki rozsyłane do rozmaitych urzędów w formie odbitek na powielaczach.

Ministerstwo Skarbu z uwagi

na chaos wprowadzony masowem rozsyłaniem pism urzędowych, zakazało powielanie okólników, które wolno będzie wydawać tylko w wypadkach wyjątkowo nagłych na zlecenie ministra lub podsekretarza stanu,

Inż. Adam Doboszyński Nie chce przerwać głodówki

Jak donosiliśmy, do Krakowa udał się adw. Zbigniew Stypułkowski, aby odbyć w Krakowie konferencję z dwoma pozostałymi obrońcami inż. Doboszyńskiego, adw. Pozowskim i adw. Stuhrem. Obrona czyni starania o uzyskanie widzenia się z inż. Doboszyńskim.

Inż. Doboszyński sześć dni temu rozpoczął głodówkę na znak protestu, że nie pozwolono mu widzieć się z matką, która była ciężko chora. W odpowiedzi na telegram, wystosowany do ministra Sprawiedliwości, inż. Doboszyński otrzymał depezę następującej treści: „Z polecenia ministerstwa sprawiedliwości dnia 19 sierpnia 1936

r. n. p. 3063/36 zawiadamiam, że prośbę pana w sprawie Adama Doboszyńskiego pozostawiono bez uwzględnienia. (—) Prokurator Sądu Apelacyjnego”.

W stanie zdrowia matki inż. Doboszyńskiego nastąpiła ostatnio poprawa, o czem adw. Stypułkowski doniósł inż. Doboszyńskiemu listem. Jednakże list ten, jak również oficjalnie otrzymane zapewnienia, że stan zdrowia p. Doboszyńskiej nie jest beznadziejny, nie wpłynęły bynajmniej na stanowisko aresztowanego, który uważa te wszystkie zapewnienia za chęć skłonienia go do przerwania głodówki.

Jesienne chłody

Wskutek ciągłego napływu na Europę środkową mas powietrza polarne morskiego, panowała w dn. 24 b. m. w całej Polsce pogoda o zachmurzeniu dużem z przelotnymi deszczami.

W dniu 25 zapowiada się pogoda o zachmurzeniu zmiennem, przeważnie dużem, z przelotnymi deszczami. Temperatura w ciągu dnia — około 18 stopni. Umiarkowane, chwilami porywiste wiatry zachodnie i północno zachodnie.

300 samochodów odciętych od świata

MEKSYK, 24. 8. Około 300 amerykańskich turystów samochodowych jest obecnie uwięzionych przez powódź w okolicach San Louis Potosi, przyczem wobec zniszczenia mostów, zaopatrzenie ich w żywność napotyka na wielkie trudności. Dwaj robotnicy, którzy usiłowali naprawić jeden z mostów, utonęli w wzburzonych falach rzecznych.

Zuloaga rozstrzelany?

PARYŻ, 24. 8. Wedle nadeszłego tu wiadomości, w Madrycie miał zostać rozstrzelany wielki malarz hiszpański Zuloaga.

Źródła, zbliżone do „Frontu Ludowego” tą wiadomością i wyrażają nawet przypuszczenie, że jest nieprawdziwa, „ponieważ pochodzi ze źródła faszystowskiego”.

taką politykę społeczeństwo polskie.

Nie sądzimy przeto, aby cokolwiek z polskiej strony mogło upoważnić hr. Bethlena do rozporządzenia się Polską — wbrew jej najżywońszemu interesom. Tradycje tradycjami i przyjaźń przyjaźnią. Ale w polityce decydują nie wspomnienia historyczne, sympatje i węzły duchowe, ale interes państwowy, racja stanu. A ta właśnie dzieli dziś Polskę od Węgier.

W. N.

